211S. CAESARII *Serm.* 85, 1 (CCSL 103, p. 349; 334, 7-15): «Haec enim omnia, fratres, quae in testamento veteri recitantur, si tantum secundum litteram voluerimus accipere, aut parvum aut nullum lucrum animae consequeremur [...]. Nos vero, fratres, sequentes beatum apostolum Paulum credamus quia omnia quae scripta sunt Iudaeis “in figura contingebant”, nobis autem in veritate completa sunt.»

212I *Cor.* 10, 11.

al Figlio unigenito²¹³. Come attraverso il servo di Abramo è stata trovata una sposa per Isacco, così la Chiesa dei gentili è invitata ad unirsi a Cristo da terre lontane; come Rebecca fu trovata presso un pozzo, così la Chiesa si unisce a Cristo mediante il sacramento del battesimo. Se il servo dona alla sposa orecchini e bracciali d'oro, Cristo dona alla sua Chiesa parole divine da ascoltare e pone nelle sue mani buone opere e lo fa mediante i suoi servi, gli Apostoli²¹⁴.

Fin dalla prima parte del sermone si può evincere l'idea dell'elezione della Chiesa che, anche se non è detto esplicitamente, ha come contropartita l'esclusione della Sinagoga. Il suo ripudio viene stabilito a chiare lettere poco dopo²¹⁵, dove si ricorda che Isacco, presa in moglie Rebecca, la fece entrare nella tenda della madre Sara²¹⁶. Questa azione prefigura la sostituzione che sarebbe stata compiuta da Cristo che, dopo aver legato a sé la Chiesa, per merito della sua fede, le diede il posto che precedentemente era appartenuto alla Sinagoga, la quale, a causa della propria infedeltà, si era separata da Dio, dandosi così la morte²¹⁷.

Isacco trovò nell'amore per Rebecca una valida consolazione alla perdita della madre, allo stesso modo Cristo ha amato così tanto la sua Chiesa da poter, grazie a questo profondo amore, scordare il dolore per la perdita della Sinagoga; tanto l'infedeltà di quest'ultima gli aveva causato dispiacere, quanto fu ripagato dalla gioia prodotta dalla fede della Chiesa. Cesario sostiene che, se per la malvagità della Sinagoga Gesù perse la

213S. CAESARII *Serm.* 85, 3 (CCSL 103, p. 350; **335**, 19-33): «Nunc, fratres carissimi, quantum possumus, breviter quid ista significant, videamus. Beatus Abraham, quando puerum dirigebat, ut acciperet uxorem filio suo, typum habebat dei Patris; sicut et quando eum in holocaustum obtulit, dei Patris imaginem figurabat: puer autem eius verbum propheticum designabat. Misit ergo Abraham puerum suum in regionem longinquam, ut inde acciperet uxorem filio suo: quia missurus erat deus Pater propheticum verbum per universam terram, ut quaereret ecclesiam catholicam sponam unigenito suo. Et quomodo per puerum Abrahae beato Isaac sponsa adducitur, ita per verbum propheticum ecclesia gentium ad verum sponsum Christum de longinquis regionibus invitatur. Ubi tamen invenitur sponsa illa, quae Christo socianda erat? Ubi, nisi ad aquam? Verum est, carissimi: nisi ecclesia ad aquam baptismi venisset, Christo sociata non esset. Rebecca ergo Abrahae puerum invenit ad puteum; et ecclesia invenit Christum ad baptismi sacramentum».